- 买入返售金融资产 4%~5% 952,500,475 3%~4% 330,000,000

- 卖出回购金融资产 3%~5% 14,885,240,000 2%~3% 10,963,690,000

小计 194,279,573,574 153,777,469,960

浮动利率金融工具

- 活期存款 0.35% 8,514,876,706 0.35% 7,179,224,767

- 应收款项类投资 4%~6% 804,604,205 4% ~ 6% 1,119,358,765

小计 9,319,480,911 8,298,583,532

(ii) 敏感性分析

本集团通过对投资组合的结构和期限的管理控制利率风险，并寻求在可能范围内资产和负债

的匹配。利率风险的敏感性分析阐明利息收入和金融工具未来现金流量的公允价值变动将如

何随着报告日的市场利率变化而波动。

利率风险敏感性分析基于下述假设：

• 对于可变利率金融工具，市场利率变化仅影响利息收入或费用；

• 对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅影响公允价值。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权

益的税前影响如下：

本年度 上年度

金融工具类型 利率变动 对利润总额影响 对权益影响 对利润总额影响 对权益影响

人民币元 人民币元 人民币元 人民币元

固定利率金融工具 增加 100 个基点 - (101,606,078) - (82,145,191)

固定利率金融工具 减少 100 个基点 - 118,562,678 - 109,143,241

可变利率金融工具 增加 100 个基点 93,194,809 69,896,107 82,985,835 8,395,191

可变利率金融工具 减少 100 个基点 (93,194,809) (69,896,107) (82,985,835) (8,395,191)

91

(b) 价格风险

本集团将分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产和可供出售金融资产的债券投资

和权益投资以公允价值计量，其价格取决于市场。本集团面临的市场风险受债券和资本市场的影响。

本集团在法律和监管政策允许前提下，通过适当的多样化投资组合来分散价格风险，上述法律和监

管政策的制订目的是减少投资集中于任何特殊行业或特定发行机构的风险。

价格风险敏感性分析是本集团基于其他变量不变的情况下，评估各报告年度末权益工具投资上升和

下跌 10%对利润总额及权益的影响。变量之间存在的相关性会对市场风险的最终影响金额产生重大

作用，但为了描述变量的影响情况，本集团假定其变化是独立的。

年末数 年初数

市价变动 对利润总额的影响 对权益的影响 对利润总额的影响 对权益的影响

人民币元 人民币元 人民币元 人民币元

上升 10% 12,694,077 4,503,428,942 12,404,793 3,358,227,355

下跌 10% (12,694,077) (4,503,428,942) (12,404,793) (3,358,227,355)

(c) 汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。目前本集

团面临的外汇风险主要来自美元对人民币、港币对人民币和欧元对人民币的汇率波动。本集团务求

通过减少外汇资产、负债净余额的方法来降低外汇风险。

于 2021 年 12 月 31 日，本集团主要外币资产及负债的情况如下：

本年年末数 上年年末数

资产 / (负债)类型 货币类型 原币金额 折合人民币 原币金额 折合人民币

货币资金 美元 4,647,526 29,631,232 5,092,664 33,229,121

定期存款 美元 5,640,000 35,958,948 5,640,000 36,800,436

应收利息 美元 71,543 456,139 71,543 466,814

可供出售金融资产 美元 6,262,794 39,929,698 7,484,538 48,835,861

其他负债 美元 4,967,199 31,669,369 4,937,366 32,215,817

可供出售金融资产 港币 4,863,658,932 3,976,527,543 4,765,488,446 4,010,635,076

其他负债 港币 20,776,909 16,987,201 20,776,909 17,486,677

其他负债 欧元 39,417 284,578 39,417 316,320

92

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元、港币及欧元兑人民币汇率
发生可能的变动时，将对利润总额及股东权益产生的影响。

(d) 信用风险

信用风险是指金融交易的一方或某金融工具的发行机构因不能履行义务而使另外一方遭受损失的风
险。本集团主要面临的信用风险与存放在商业银行的存款、投资资产、与再保险公司的再保险安排
以及其他应收款等有关。本集团通过使用多项控制措施，分析交易对手信用情况来控制信用风险。

本集团除现金以外的货币资金主要存放于信用良好的金融机构，管理层认为其不存在重大的信用风
险，到期不会因为对方违约而给本集团造成损失。

本集团的投资品种受到中国银保监会的限制，投资组合中的大部分是国债、金融债、企业债、投资
于政府项目的债权投资计划和存放在国有商业银行或资本充足率超过 8%的股份制商业银行的定期
存款，此外本年度本集团持有的债券评级均不低于 AA。因此，本集团面临的信用风险相对较低。

本集团建立了健全的再保险管理机制，规范了分保管理流程，并遵从中国银保监会相关规定参考其
资信和评级状况，同时定期与再保方进行对账和结算，与此相关的信用风险相对较低。

由于应收保费拥有质押且其账龄均不超过三个月，与其相关的信用风险相对较低。

本集团所承受的最大信用风险敞口为资产负债表中每项金融资产的账面价值。

(e) 流动性风险

流动性风险是指本集团在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算义务时发生资金短缺风险。在

[…]

小计  9,319,480,911  8,298,583,532

(ii) 敏感性分析

本集团通过对投资组合的结构和期限的管理控制利率风险，并寻求在可能范围内资

产和负债的匹配。利率风险的敏感性分析阐明利息收入和金融工具未来现金流量的

公允价值变动将如何随着报告日的市场利率变化而波动。

利率风险敏感性分析基于下述假设：

• 对于可变利率金融工具，市场利率变化仅影响利息收入或费用；

• 对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅影响公允价值。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期

损益和权益的税前影响如下：

工银安盛人寿保险有限公司

财务报表附注

2021 年 12 月 31 日止年度

- 85 -

十二、风险管理 - 续

(2) 金融风险 - 续

(a) 利率风险 - 续

(ii) 敏感性分析 - 续

  本年度 上年度

金融工具类型 利率变动 对利润总额影响 对权益影响 对利润总额影响 对权益影响

  人民币元 人民币元 人民币元 人民币元

固定利率金融工具 增加 100 个基点  -   (101,606,078)   -   (82,145,191)

固定利率金融工具 减少 100 个基点  -   118,562,678   -   109,143,241

可变利率金融工具 增加 100 个基点  93,194,809   69,896,107   82,985,835   8,395,191

可变利率金融工具 减少 100 个基点  (93,194,809)   (69,896,107)   (82,985,835)   (8,395,191)

(b) 价格风险

本集团将分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产和可供出售金融资产的
债券投资和权益投资以公允价值计量，其价格取决于市场。本集团面临的市场风险受债券
和资本市场的影响。

本集团在法律和监管政策允许前提下，通过适当的多样化投资组合来分散价格风险，上述
法律和监管政策的制订目的是减少投资集中于任何特殊行业或特定发行机构的风险。

价格风险敏感性分析是本集团基于其他变量不变的情况下，评估各报告年度末权益工具投
资上升和下跌 10%对利润总额及权益的影响。变量之间存在的相关性会对市场风险的最终
影响金额产生重大作用，但为了描述变量的影响情况，本集团假定其变化是独立的。

 年末数 年初数

市价变动 对利润总额的影响 对权益的影响 对利润总额的影响 对权益的影响

 人民币元 人民币元 人民币元 人民币元

上升10%  12,694,077  4,503,428,942 12,404,793   3,358,227,355

下跌10%  (12,694,077) (4,503,428,942) (12,404,793) (3,358,227,355)

工银安盛人寿保险有限公司

财务报表附注

2021 年 12 月 31 日止年度

- 86 -

十二、风险管理 - 续

(2) 金融风险 - 续

(c) 汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。
目前本集团面临的外汇风险主要来自美元对人民币、港币对人民币和欧元对人民币的汇率
波动。本集团务求通过减少外汇资产、负债净余额的方法来降低外汇风险。

于 2021 年 12 月 31 日，本集团主要外币资产及负债的情况如下：

  本年年末数 上年年末数

资产 / (负债)类型 货币类型 原币金额 折合人民币 原币金额 折合人民币

货币资金 美元 4,647,526 29,631,232 5,092,664 33,229,121

定期存款 美元 5,640,000 35,958,948 5,640,000 36,800,436

应收利息 美元 71,543 456,139 71,543 466,814

可供出售金融资产 美元 6,262,794 39,929,698 7,484,538 48,835,861

其他负债 美元 4,967,199   31,669,369  4,937,366 32,215,817

可供出售金融资产 港币 4,863,658,932 3,976,527,543 4,765,488,446 4,010,635,076

其他负债 港币 20,776,909 16,987,201 20,776,909 17,486,677

其他负债 欧元 39,417 284,578 39,417 316,320

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元、港币及欧元兑人
民币汇率发生可能的变动时，将对利润总额及股东权益产生的影响。

   本年度 上年度

货币汇率类型 汇率变动 对利润总额的影响 对股东权益的影响 对利润总额的影响 对股东权益的影响

美元兑人民币 增加 5% 1,718,848 1,497,364 1,914,028 1,836,953

美元兑人民币 减少 5% (1,718,848) (1,497,364)  (1,914,028) (1,836,953)

港币兑人民币 增加 5% (849,360)  149,119,783 (874,334) 150,398,816

港币兑人民币 减少 5% 849,360  (149,119,783)  874,334 (150,398,816)

欧元兑人民币 增加 5% (14,229)  -  (15,816) -

欧元兑人民币 减少 5% 14,229  -  15,816 -

工银安盛人寿保险有限公司

财务报表附注

2021 年 12 月 31 日止年度

- 87 -

十二、风险管理 - 续

(d) 信用风险

信用风险是指金融交易的一方或某金融工具的发行机构因不能履行义务而使另外一方遭受
损失的风险。本集团主要面临的信用风险与存放在商业银行的存款、投资资产、与再保险
公司的再保险安排以及其他应收款等有关。本集团通过使用多项控制措施，分析交易对手
信用情况来控制信用风险。

本集团除现金以外的货币资金主要存放于信用良好的金融机构，管理层认为其不存在重大
的信用风险，到期不会因为对方违约而给本集团造成损失。

本集团的投资品种受到中国银保监会的限制，投资组合中的大部分是国债、金融债、企业
债、投资于政府项目的债权投资计划和存放在国有商业银行或资本充足率超过 8%的股份
制商业银行的定期存款，此外本年度本集团持有的债券评级均不低于 AA。因此，本集团
面临的信用风险相对较低。

本集团建立了健全的再保险管理机制，规范了分保管理流程，并遵从中国银保监会相关规
定参考其资信和评级状况，同时定期与再保方进行对账和结算，与此相关的信用风险相对
较低。

由于应收保费拥有质押且其账龄均不超过三个月，与其相关的信用风险相对较低。

本集团所承受的最大信用风险敞口为资产负债表中每项金融资产的账面价值。